Non *אלם* *Ulam*, in suo exemplari Hebraico legebat Aquila, et Hieronymus, sed *אלם* *Elam*, per *aleph* et *sof*, quæ diphthongum efficiunt ex eodem Hieronymo. Hinc videas nullam variantem lectionem Hebraici contextus colligi posse ex Erasmo et Mariano, qui ubique nobis obtundunt Hebraica verba punctis Masorethicis distincta ; haud paucas vero hujusmodi lectiones ex nostra præsentis nova editione Hieronymi fore colligendas. MART. — In Hebraico archetypo *אלם* *Ulam* scribitur per *vau*, non *iod*, ut *Elam* Latinis litteris reddas ; quinquam hanc vocem hic penitus omitti malim, quod et Montfauconio probari

conacuuli sui, adorabat Dominum contra templum, quod erat in Jerusalem. Hoc juxta litteram falsæ sacrilegii, nemo dubitat. Secundum anagogen, omnes hæreticos peiores esse prioribus, id est, idolo Zeli pietisque in pariete figuris animalium, et planctu Adonidis, per quæ idololatria voluptasque monstratur, ille scire poterit, qui intellexerit prophetam dicentem : *Tu autem odisti disciplinam, et projecisti sermones meos post te* (*Ps. cxix, 17*). Et in alio loco : *Verterunt contra me scapulam recedentem* (*Jerem. ii, 27*). An ignoramus Marcionem et cæteros hæreticos, qui vetus laniant Testamentum, contempto Creatore, id est, justo Deo, alium quendam bonum Deum colere et adorare, quem de suo corde finxerunt ? Omnesque nostri temporis hæretici, qui Dei Filium prædicant creaturam, et tamen adorant eum, relicto divinitatis templo et post tergum habito, ipsi confessione sua creaturam adorare se dicunt. Nos autem sic adoramus solem justitiæ, ut Deum adoramus in templo veteris Testamenti, ubi Lex et Prophætæ, ubi Cherubim et propitiatorium est. Quos nos viginti quinque viros transtulimus, LXX posuerunt, viginti ; et in quibusdam exemplariis, quinque de Theodotione additi sunt.

**Θ** (Vers. 17.) *Et dixit ad me : Certe vidisti, fili hominis : numquid leve est hoc domui Juda, ut facerent abominaciones istas, quas fecerunt hic, quia replentes terram iniquitate, conversi sunt ad irritandum me ? Et ecce applicant ramum ad nares suas.* Pro eo quod nos diximus : *Et ecce applicant ramum ad nares suas*, LXX transtulerunt : *et ecce ipsi sicuti subannantes, quibus de Theodotione additum est, Extendunt ramum ; ut sit totum pariter : Et ecce ipsi extendunt ramum quasi subannantes.* Pro quo interpretatus est Symmachus, quasi *emittentes sonitum in similitudinem cantici per nares suas.* Significat autem viginti quinque viros, qui in quadrum solida statione sedati sunt, et a quinque sensibus per quinquies quinque, quadranguli figuram efficiunt, non solum templum habere post tergum, sed instar idolorum applicare ramum ad nares suas : haud dubium quin palmarum, quas Græco sermone *βαζα* vocant, ut per hoc eos idola adorare significet. Denique et Job inter cæteras virtutes etiam hoc habuisse se dicit, quod nunquam aspiciens cælum et solem, et lunam, et astra fulgentia, osculatus ait manum suam (*Job. xxxi*), id est, adoraverit creaturas. Symmachi autem interpretatio, sedum ravenasque sonitum de naribus procedentem in Dei contemptum significat. Omnesque video : sicque alterum *Elam* secundæ editionis Græcis litteris scribi *αδάμ*. Sed neque illud difficultate sua caret, quod in ejus lectione vocis ad Hebraicum exemplar Theodotioni ait consentire Septuaginta, cum tamen ille *οὐδάμ*, *αδάμ*, hi quæ et secundæ editionis versio est, legerint.